ricus Rykecen de Nortasle) von ihnen hat, einen Morgen zu Nord-Assel (apud cymiterium in 

occidentali parte ecclesie Northasle). Zeugen Hermannus de Ursleve, Johannes de Veltftede, 

Henricus Elye, David Kronesben, burgenses in Bruneswich. Actum ibidem anno domini m°ccc° 

sexto decimo septimo kal. Marcii. [787 

Original zu Wolfenbüttel. i o 

/3/6 Februar 25 Halberstadt. Bischof Alb recht von Halberstadt überläßt dem Marienspitale 
den Zehnt zu Veltheim bei Honrode. [788 

Zwei gleichlautende Originalausfertigungen im Stadtarchive, beide mit dem Rückvermerk xiv Jahrh. de de-
eima in Vel then. Die Siegel der einen — das des Bischofs ist hier abgefallen — an rothen Seidensträngen, die 
der andern an Pergamentbändern. 25 

IN nomine sancte et individue trinitatis Albertus Dei gracia Halberstadensis ecclesie episcopus 

omnibus in perpetuum. Vere dignum et justum est omnique consentaneum rationi, Christi 

fidelium potissimum sub nostre ditionis baculo degentium votis et gestis 1audabi1ibus nostram 

efficacem adhiberi "operam et munimen. C1aro igitur presentium profitentes indicio tam ad fu-

turorum quam modernorum volumus noticiam devenire, quod, cum Hinricus Helye et Ludol- 3o 

fus fratres, cives in Bruneswic, et tam heredes quam coheredes ipsorum procurantibus dilectis 

I 3 I 6 445 

filiis . . provisoribus hospitalis sancte Marie apud Longum pontem in Brunesw. nostre dyoc. 

decimam in Velthen juxta Hoenrodhe, quam a nobis fidem cives tenebant in pheodo, ad manus 

nostras libere resignassent, nos civium et provisorum grato concurrentes assensu supplicationi-

bus predictorum motique precio in nostre ecclesie usus verso, honorabifium virorum Hinrici 

5 prepositi, Friderici decani ac totius nostre ecclesie capituli consensu habito, dictam decimam 

donavimus et per presentes exnunc donamus liberaliter cum omnibus suis proventibus, utili-

tatibus ac pertinenciis hofpitali predicto ad sustentationem et refectionem languentium in eo-

dem perpetuo possidendam, transferentes in dictum hospitale omne jus et proprietatem, que 
\ 

nobis seu nostre ecclesie in dicta conpetebant decima possentque modo quocunque conpetere 

io in futurum. In quorum evidenciam atque robur nostrum ac dicti capituli nostri sigilla appendi 

fecimus huic scripto, honorabiles vero viros infrascriptos pro testibus duximus annotandos: 

Wernerum de Scherembeke, Wernerum de Wanzleve, nostre curie camerarium, Hermannum de 

Waldenberghe, Borchardum de Asseborch, Thidericum de Vrekeleve, Sifridum de Querenvorde, 

Waltherum de Barboy, Heydenricum scolasticum et Albertum de Tundersleve, nostre ecclesie 

15 canonicos supradicte. Actum et datum Halb, in nostro capitulo generali anno domini m°ccc°xvj° 

in capite jejunii. 

B 2 Honrodhe 6 presentia 13 Querenvordhe 

/3/6 März 27 Braunschweig. Das Klofter Ilsenburg verkauft Eilard Boneken und Gerhard 
Pepperkeller, ihren Angehörigen und Heinrich Stapel eine Rente aus dem Zehnt zu Rohrsheim. 

2 o Aus dem Ordinarius St Blasii zu Wolfenbüttel, Bl. 52'. Gedruckt bei Jacobs, Urk.-B. des Kl. Ilsenburg i, S. 18f. 

NOS Dei gracia Albertus abbas, Henricus prior, Conradus de Werre junior, Thitmarus de 

Hardenberghe, frater Thilo dictus Magnus, provisores una cum abbate, totusque conven-

tus monasterii in I1seneborch Halberstadensis dyoc. recognoscimus, quod conmuni consensu et 

beneplacito vendidimus dilectis nobis Eylardo Boneken, uxori sue E1yzabet, Denekoni servo 
2 5 Ey1ardi, A1heydi nepti sue, Gherardo Peperke11ere, E1yzabet matri, Ghertrudi sorori sue, ac 

Henrico Stapel, burgensibus in Brunesw., et eorum veris heredibus pro centum et quadraginta 

marcis puri argenti in usus nostri claustri conversis redditus sedecim marcarum bruneswicenfis 

valoris tollendarum in decima nostra Rorsum, que annis singulis ipsis Brunesw. a nobis in fesso 

beati Martini omni dilatione postposita persolventur. Dicti vero burgenses ex speciali gracia no-

3o bis facta favorabiliter indulserunt, quod possumus antedictos redditus ab ipsis vel suis heredibus 

reemere, quandocunque nobis placuerit, dummodo anno dimidio ipsis predixerimus, pro pecu-

nie summa supradicta. Si vero qualitercunque et undecunque contingeret, quod predictas sede-
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cim marcas sic non solveremus, tunc inmediate post mensem ab ipso die sancti Martini conpu-

tandum decanus seu Conservatores privilegiorum ecclesie sancti Blasii in Brunesw., apud quos 

litteras nostras super proprietate et possessione decime nostre in Rorsum deposuimus, easdem 

litteras sine omni recusacione ac contradicione presentabunt Eylardo et Gherardo ac aliis per-

sonis jam premissis, transferendo nostro nomine per eandem presentationem 1itterarum in ipsos 5 

jus, auctoritatem et plenam potestatem vendendi eandem decimam in Rorsum, cuicunque volue-

rint, et de eadem venditione recipiendi censum et quadraginta marcas cum defectu, si quem 

demonstrare poterunt occasione solutionis pecunie supradicte. Et nos eandem venditionem ra-

tificabimus et super hoc emptoribus ejusdem decime dabimus patentes litteras figillis nostris 

sigillatas. Adicimus eciam, quod, si aliquis capitulum vel aliquos de capitulo ecclesie sancti Blasii io 

predicte de presentatione predictarum nostrarum 1itterarum postmodum incusaret, de talibus in-

cusationibus volumus eos eripere et ipfis satisfacere satisfactione debita et condigna. In quo-

rum omnium evidens testimonium sigilla nostra duximus presentibus patenter apponenda. Testes 

eciam sunt Hermannus de Ursleve, Henricus Enghe1ardi, Rodolfus de Calve, Ludolfus Osse, 

Johannes Roseko, Johannes Oldendorp in Yndagine et plures alii. Datum et actum Brunesw. •5 

anno domini m°ccc° xvj° sabbato ante dominicam Judica. 

/3/6 April 6. Propst, Aebtissin, Priorin und Convent des Kreuzklosters urkunden über eine 
Messenstistung der Testamenter Alexanders von den sieben Thürmen. [79° 

Original im Stadtarchive (unter den Urkunden des Marienfpitals), die vier Siegel abwechselnd an rothen 
und grünen Seidensträngen. 2o 

~ 1 ^ s O s Johannes prepositus, Ghertrudis abbatissa, Mechtildis priorissa totusque conventus sanc-

timonialium in Rennelberghe apud Bruneswich, Cystersiensis ordinis, Hildensemensis dyoc., 

presentibus publice recognofcimus et notum facimus universis has litteras visuris, quod, cum 

discreti viri Henricus de cymiterio et Johannes de Ve1tstede, burgenses in Bruneswich, execu-

tores testamenti A1exandri de septem turribus, burgensis ibidem, prout Deo placuit, noviter25 

mortui, pro remedio anime sue et animarum patris sui et matris, fratrum et sororum ac alio-

rum parentum suorum, prout idem Alexander in ultima sua voluntate elegerat, altare beate Marie 

virginis in nostro monasterio pro perpetua missa ibidem observanda cum redditibus septem ta-

1entorum dotare intenderent, nos ad expediendam hujusmodi executorum piam voluntatem et 

pro observatione dicte misse pro septuaginta marcis bruneswicensis argenti et ponderis nobis 30 

persolutis et in utilitatem nostri conventus conversis, videlicet quia a Koneken de Ve1tstede cum 

quinquaginta marcis istius pecunie decimam nostram in Weverlinghe reemimus, alias vero vi-

ginti marcas in alios nostros usus necessarios convertimus, predictis executoribus vendidimus 

i 
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in dicta decima nostra Weverlinghe septem talentorum redditus, quos hiidem executores nobis 

dederunt et tradiderunt pro remedio dictarum animarum ad hujusmodi perpetuam missam in 

jam dicto altari jugiter celebrandam, videlicet in summis festivitatibus de fesso, in die dominica 

de trinitate, in quinta feria de corpore Christi, in sexta feria et in aliis diebus de animabus pro 

5 animarum remediis predictarum. Nos autem cum collecta fidelium in singulis missis jam dictis . . . 

Nos vero prepositus, abbatissa, priorissa ac conventus predicti piam donationem predictorum 

executorum nobis et dicto altari nostro graciose et favorabiliter factam benigne et devote reci-

pientes presentibus promittimus, quod fideliter et diligenter procurabimus de hujusmodi septem 

talentis nobis datis in sepedicto altari nostro missam vel missas, prout premissum est, pro salute 

io animarum hujusmodi perpetuo et jugiter celebrari. Quod si hoc non faceremus et defectus no-

ster in hoc foret notorius, ita quod per bonos et probos viros probari et nulla tergiversatione 

celari posset, extunc sepedicti executores vel post ipsos quicunque pro tempore ipsorum proxi-

miores de hujusmodi septem talentis in aliis ecclesiis 1icite poterunt facere celebrari missas hujus-

modi consensu nostro ad id plenius accedente. In cujus rei evidens testimonium nostra et honora-

15 bilium virorum sancti Egidii in Bruneswich et de Reddagheshusen abbatum necnon Consulum 

in Bruneswich sigilla ad preces nostras presentibus sunt appensa. Nos quoque Godefridus Dei 

gracia sancti Egidii, Johannes de Reddagheshusen abbates predicti necnon Consules in Brunes-

wich in premissorum plenam evidenciam rogati a preposito, abbatissa, priorissa et conventu sup-

radictis sigilla nostra una cum figillis ipsorum presentibus duximus similiter apponenda. Datum 

20 et actum anno domini millesimo trecentesimo sextodecimo feria tercia post ramos palmarum. 

5 Nos — dictis im Orig. zwischen seria und et, das Verbum fehlt 14 fehlt im Original evidens testimonium 

/3/6 April 9. Der Rath in der Neustadt verkauft an Bertram v. Burgwedel, Theodolf v. Gras-
leben, Adelheid Schilling und Meister Johann Pultmacher 7 Pfund Rente zu Behuf einer täg-
lichen Messe zu St Andreä. [791 

2 5 Original im Stadtarchive. Von der Besiegelung ist nur noch der rothe Seidenstrang des Burgensensiegels vor-
handen; das Siegel des Pfarrers ist nie angehängt worden. 

Os Gherwinus, Rotgherus de Vinsleve, Bertrammus de Borchwede, Albertus de Peynis, 

Ekkelingus de Scallinghe, Ludolfus de Ringhelem, Albertus dictus Blivöt, Nove civita-

tis in Brunswich Consules, nosse cupimus presentes et futuros, quod jam dictus Bertrammus 

30 de Borchwede, Thedolfus de Grasleghe, Alheydis dicta Scilligesche, nostri concives, et ma-

gifter Johannes dictus Pu1tifex, presbiter, futurorum providi diem messionis extreme piis ele-

mosinarum operibus prevenire cupientes in salutem et remedium animarum suarum conpara-

verunt a nobis pro octuaginta quatuor marcis puri argenti brunswicensis ponderis et valoris 
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septem talentorum redditus brunswicensium denariorum, pro quibus unam missam celebrari 

procurabimus singulis diebus ad novum altare in australi parte ecclesie sancti Andree construc-

tum inmediate post primam missam, obligantes nos et nostros successores ad predicta septem 

talenta . . plebano prefate ecclesie danda, tria videlicet cum dimidio in paschate et tria cum di-

midio in fesso beati Michahelis, de quibus uni sacerdoti prefatam missam celebranti providebit 5 

in pretio et expensis. De predicta pecunia, videlicet octuaginta quatuor marcis, persolvit Ber-

trammus predictus duodecim marcas, Thedolfus quinquaginta octo, Alheydis octo, magister Jo-

hannes sex. Si vero, quod absit,.. plebanus jam dicte ecclesie sancti Andree missam ad predictum 

altare in processu temporis quocunque casu servare noluerit modo pretaxato, ipsam alibi, ubi 

nobis conveniens fuerit, servari faciemus, donec idem .. plebanus eandem missam ad sepedictum i 

altare decreverit facere celebrari. Ut autem hec omnia et singula cum consensu omnium, quorum 

intererat, mature facta nostris .. successoribus innotescant et apud ipsos perpetuo rata permane-

ant, presentem litteram inde conscriptam munimine sigilli civitatis Brunswicensis fecimus con-

muniri. Et ego Bruno, rector pro tempore ecclesie sancti Andree predicte, premissa omnia ac 

singula pro me et meis . . successoribus ratificavi et ratifico in hiis scriptis sigillo meo similiter i 

sigillatis. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo decimo sexto quinto ydus Aprilis. 

/3/6 Mai 25. Bischof Heinrich von Hildesheim bestätigt die letztwilligen Vermächtnisse Hilde-
brands und Ludolfs v. Broitzen (de Brotzem), ehemaliger Pfründner des Klosters Steterburg, 
verheißt auch Allen, die wie diese zu Spenden an kranke und andere Klofterfrauen und zu 
Behuf des ewigen Lichtes oder aber zur Deckung des Wachsbedarfs beitragen, vierzigtägigen 2 
Ablaß. Actum et datum anno domini m° ccc°xvj° ipso die Urbani. [792 

Aus dem Chronicon Stederburgenfe zu Wolfenbüttel, S. 288. 

1316 Juli 6. Bruder Ludwig, Bischof von Maronia, verheißt denen, die die Petrikirche zu ge-
wissen Festzeiten besuchen, auf deren Kirchhofe für die Todten beten und den Leib des Herrn 
zu Kranken geleiten, vierzigtägigen Ablaß. [793 

Original im Stadtarchive mit Siegel. 

FRater Lodewicus, Dei gracia Marroniensis ecclesie episcopus, universis Christi fidelibus, ad 

quos presens scriptum pervenerit, sinceram in domino karitatem. Divinum cultum ampfiare 

cupientes omnibus vere contritis et confessis, qui ad ecclesiam parrochialem sancti Petri in Brů-

neswic causa devocionis et oracionis accesserint, in principalibus festivitatibus, videlicet in na- 3 

Im Orig. 29 porrochialem 
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tivitatis Christi, resurrexionis, ascensionis et pentecostes et omnibus sollempnitatibus gloriose 

virginis et in die patroni et in die dedicacionis ejusdem ecclesie, necnon qui pro fidelibus de-

functis orando cimiterium circuiverint aut presbitero corpus Christi deportanti ad infirmos de-

votam fecerint comitivam, nos de omnipotentis Dei misericordia et gloriose virginis Marie ma-

5 tris ejus beatorumque Petri et Pauli apostolorum ipsius confisi suffragiis ipsis quadraginta dies 

de injuncta penitencia, dummodo dyocesani consensus accesserit, in domino misericorditer re-

laxamus. Datum anno domini m°ccc°xvj° octava apostolorum Petri et Pauli. 

Im Orig. 2 et in die — ecclesie nach comitivam 4 eingeschaltet 

iji6 Juli 6. Bruder Ludwig, Bischof von Maronia, verheißt denen, die die Katharinenkirche 
10 an gewissen Tagen in Gebeten zur Ehre des heiligen Kreuzes sowie für die Seelen der dort 

ruhenden und anderer gläubiger Todten umwandeln, den Priester, wenn er Kranken den Leib 
des Herrn bringt, begleiten oder auf irgend eine Weife milde Handreichung leisten, vierzig-
tägigen Ablaß. [794 

Original im Stadtarchive mit Siegel. Gedruckt bei Rehtmeier, Kirchen-Hift. 11, Beil. S. 206. 

15 Rater Lodewicus, Dei gracia Marroniensis ecclesie episcopus, universis Christi fidelibus 

presentem litteram visuris seu audituris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Professo-

res christiane fidei quoslibet ad zelum devocionis et ad opera cupientes allicere karitatis om-

nibus igitur vere penitentibus, confessis et contritis, qui ad parrochiam sancte Katerine virginis 

ac martiris in Bruneswich Halberstadensis dyoc. causa devocionis et oracionis accesserint in 

20 principalibus festivitatibus, videlicet nativitatis Christi, resurrexionis, ascensionis et pentecostes 

et omnibus sollempnitatibus gloriose virginis, in die patronorum et singulis diebus fusis ora-

cionibus devotis in honore sancte crucis circuiverint et pro animabus ibidem quiescentibus et 

pro animabus omnium fidelium defunctorum suppliciter oraverint, aut qui sacerdotem corpus 

dominicum ad infirmum deportantem reverenter secuti fuerint, aut quocunque modo manus 

2 5 suas porrexerint adjutrices, de omnipotentis Dei clemencia et beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum, auctoritate venerabilis domini . . Halberstadensis ecclesie episcopi ac propria confisi qua-

draginta dies indulgenciarum de injunctis sibi penitenciis in domino misericorditer relaxamus. 

Datum anno domini m°ccc° xvj° octava apostolorum Petri et Pauli. 

/3/6 Juli 16. Die Brüder v. Burgdorf verzichten zu Gunsten des Marienfpitales auf eine 
30 Hufe zu Salzdahlum. [795 

Original im Stadtarchive mit vier Siegeln. Rückvermerk des xiv Jahrh. Dalum. 
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E G o Willekinus et Johannes, Ludolfus et Borchardus fratres dicti de Borchdorpe, famuli, 

omnibus hanc litteram visuris et audituris cupimus fore notum et publice protestari, quod 

nos receptis tribus marcis puri argenti cum uno fertone ab hospitali ecclesie sancte Marie juxta 

Longum pontem in Brunswich renunciamus per presentes omni juri et actioni, quod nos in 

quodam manso sito in Soldalum jure hereditario a nostris progenitoribus habuimus sive habere 5 

potuimus, quemadmodum nostri patrui, videlicet dominus Ludolfus miles et Henricus famulus 

dicti de Borchtorp, ipsum inclito domino domino Alberto duci in Brunswich resignarunt, quem 

eciam mansum dominus Ropertus miles dictus de Dalum a domino Henrico milite de Borch-

torp, patre nostro bone memorie, in pheodo tenuit et ipsum mansum idem dominus Ropertus 

dicto hospitali vendidit necnon eundem prefatus dux inclitus apropriavit ecclesie sancte Marie 1 

hospitalis jam predicte, obligantes nos nostrosque successores pro eodem, quod dictum hospi-

tale racione dicti mansi in nullo de cetero debebimus inpedire, set eidem in omnibus, in qui-

buscumque poterimus, promocionem et favorem inpendere graciosum. Testes hujus rei sunt 

honorabiles viri dominus Borchardus, prepositus ecclesie montis sancti Georgii prope Gosla-

riam, et dominus Thidericus, prepositus Novi operis in Goslaria, atque discreti viri dominus i 

Ludolfus dictus de Borchtorp, canonicus ecclesie sancti Mathie ibidem, et dominus Henricus, 

quondam prepositus in Stoterlingeborch, necnon Henricus et Hermannus fratres dicti de Dorn-

ten ac Albertus dictus Apetey, burgenses nominate civitatis, et quam plures alii fide digni. In 

cujus eciam rei majus testimonium et cerciorem fidem omnium nostrorum fratrum sigilla presen-

tibus sunt annexa. Datum anno domini m°ccc° xvj° in crastino divisionis apostolorum beatorum. 2 

/3/6 August 29• Die Ritter Ludolf v. Burgdorf (de Borchtorpe) und Johannes Friese (Friso) 
sowie der Knappe Konrad v. Goslar urkunden über den Austrag des Propstes und Convents 

zu Steterburg mit Volkmar dem Zöllner (tollenario) über den Hof zu Linde (Linden). Unter 
den Zeugen Ludolfus Ossen, Wedego de Velstede. Datum anno domini m°ccc° xvj° in die decol-

lationis sancti Johannis baptiste. [796 

Aus dem Steterburger Copialbuche zu Wolfenbüttel, S. 491. 

1316 September 10. Dekan und Kapitel St Cyriaci urkunden abermals über die Altarstiftung 
Ekbert Schevelings. [797 

Original zu Wolfenbüttel; von der Besiegelung ist nur noch der rothe Seidenstrang vorhanden. — Vgt. Nr766. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Freder icus Dei gracia decanus totumque capitulum ecclesie 3 
montis beati Cyr iac i apud B r u n e s w i c h omnibus in perpetuum. R e s rationabiliter g e s t e oblivioni tra-
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duntur, nisi testibus et scriptis auctenticis memorie conmendentur. Hinc est, quod notum esse volumus 

tam presentibus quam futuris, quod Ecbertus dictus Schevelig ob salutem anime sue et omnium prede-

cessorum suorum parentum ad dotem altaris in honorem beati Michaelis et omnium celestium vir-

tutum in nostra ecclesia noviter constructi sexaginta marcas puri argenti 1ibera1iter erogavit. 

5 Quam pecuniam ad usum sacerdotis eidem altari deservientis debemus et volumus, cum se pri-

mo oportunitas optulerit, in aliqua certa bona et reditus perpetuos convertere, que bona sicut 

alia bona ad nostram prebendam pertinentia consiliis et placitis, in quantum possumus, defendere vo-
lumus et tuen. Si vero jam dictus Ecbertus ante conparationem istorum certorum bonorum seu 

redituum perpetuorum ex hoc mundo morte preventus emigraret, quod absit, tunc nichilomi-

io nus tamen ad instinctum et ad monicionem suorum manufidelium, videlicet domini Henrici de 

Gandersem, Conradi de Luttere, Thiderici et Johannis Coman, sacerdotum, et Henrici dicti 

Bossen, a nobis prefata pecunia in reditus certos et perpetuos convertetur. idem eciam Ecbertus 

cum unanimi consensu nostri capitul i statuit ac salubriter ordinavit, ut dominus Johannes Coman 

jam predictus ad idem altare jam perpetuo receptus ipsum altare officiet singulis septimanis tri-

15 bus missis, ita quod unam missam de domina nostra, secundam de angelis, terciam pro defunctis sin-

gulis ebd o madis celebrabit. A1ii vero sacerdotes, jam dicti domini Johannis Coman successores, 

officiabunt prememoratum altare singulis diebus una missa, ita quod feria secunda missam pro 

defunctis, feria quarta missam de angelis, sabbata missam de domina nostra celebrent. aliis ver o 

diebus missas pro eorum devotione, qualescunquevoluerint, poterunt celebrare. Debet eciam sa-

20 cerdos predicti altaris, qui pro tempore fuerit, Vices suas in legendis lectionibus, versibus cantandis 

et in ceteris ordinariis observare, horisque cottidianis debet cum aliis vicariis interesse. Missam summam 

sue ebdomade observabit, sed in illa septimana missam sui altaris ex debito non tenebitur observare, 

insuper sacerdoti sepedicti altaris de omnibus memoriis et conso1ationibus, si quas ex nunc Deus in 

nostra ecclesia dederit ordinandas, dabimus suam sicut et ceteris perpetuis nostre ecclesie vicariis por-

25 tionem. obligamus nos eciam et nostros successores in perpetuum per presentes, quod sepedictum al-

tare debemus et volumus conferre uni clerico sacerdoti, quocienscunque ipsum vacare contigerit, qui ipsum 

officiet in missis, prout superius extitit jam expressum, igitur, ut hec singula premissa inconw1sa 

perseverent, presentem 1itteram inde conscriptam sigillo nostre ecclesie duximus muniendam. Testes hujus 

sunt honorabiles viri Arnoldus de Calve, Johannes de sancto Michae1e, Johannes de Sow ighe, 

3o Johannes Scriptor, Conradus de Munstede et alii plures fide digni. Datum anno domini m°ccc°xvj° 

quarto ydus Septembris. 

Im Orig. 14 altere 

/3/6 September 20. Dekan Friderich und Capitel St Cyriaci kommen mit ihrem Vicare Herrn 
Albert über ein, daß man die vier Hufen zu Beierstedt (Beygerstedde), für die bei diesen theuern 
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Zeiten (propter tempora cara) nach dem Tode des bisherigen Meiers kein anderer zu finden 
ist, für diesmal auf eigene Koften besäen will, und zwar das Capitel die zwei zu feinen Pfrün-
den gehörigen, Herr Albert die anderen zwei, die feinem Altar beigelegt find, wogegen die 
Erträge, falls er noch vor der Ernte mit Tode abgeht, den Testamentern gereicht werden sollen. 
Unter den Zeugen Thidericus de Evefum, Johannes et Henricus fratres de Ursleve. Datum an- 5 

no domini m°ccc° xvj° in vigilia beati Mathei apostoli et ewangeliste. [798 

Original zu Wolfenbüttel. 

1316 October 6. Ritter Ludolf und Knappe Dietrich v. Hondelage (de Honlege)sammt ihren 
Brüdern Rötger und Wilhelm eignen dem Kreuzkloster eine halbe Hufe zu Söllingen (Solinghe) 
mit der Bestimmung, daß der Zins, zwei Scheffel Roggen und zwei Scheffel Hafer, ihren Schwe- \ 0 
stern Armgart und Kunigund (Ermegardi et Konegundi) im Klofterhofe zeit ihres Lebens auf 

Martini, auch jeder Klofterfrau jährlich ein Keilbrot und ein halbes Stübchen goslarsches Bier 
(cunius unus et dimidia stopa servicie goslarigensis) gereicht, die Jahrzeiten ihrer Eltern in der 

Octave Martini, nach dem Tode der Schwestern zu dieser Zeit die Jahrzeit der Mutter, am 
Tage der Commemoration St Marcelli und St Petri die des Vaters begangen werden und als- \ 5 
dann ein Scheffel Roggen dem Kelleramt zur Labe der Kranken und Schwachen, die übrigen 
Hebungen dem Convente zu feiner Ergötzung anheimfallen sollen. Unter den Zeugen Henricus 
de cimiterio, Tydericus Turingi, burgenses in Brunswic. Datum anno domini m°ccc° xvj° feria 

quarta post diem sancti Michahelis. [799 

Original zu Wolfenbüttel. 2 0 

/3/6 November 3 Braunschweig. Die v. Garßenbüttel verkaufen der Martinikirche fünf Hu-
fen, einen Hof, eine Wurf und eine Wiese zu Köchingen. [800 

Original im Stadtarchive, die sechs grünen Siegel — parabolisch das zweite, vierte und sechste: die Johanns, 
Wedekinds und Wedekinds — abwechselnd an grünen und rothen Seidensträngen. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Ludegherus miles, Johannes et Georgius famuli, sra- 25 

tres dicti de Garsnebutle, omnibus in perpetuum. Memoria hominum consulte juvatur, dum 

geste rei veritas 1itterarum testimonio roboratur. Hinc est, quod notum esse volumus omnibus 

Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos sufficienti deliberatione prehabita una-

nimi voluntate cum expresso consensu karissimorum patruelium nostrorum, videlicet domini We-

dekindi et Rodolfi militum ac Widekindi famuli, et omnium, quorum consensus de jure vel de 30 

consuetudine fuerat requirendus, vendidimus in perpetuum pro quadraginta tribus marcis exa-
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minati argenti nobis persolutis quinque mansos sitos in campis ville Cochinghe Hildensemensis 

dyoc. et curiam unam ac aream eidem curie adjacentem et pratum unum dictum Grashof ad 

eosdem mansos pertinentia cum omnibus eciam aliis eorum utilitatibus et juribus ac pertinen-

tiis universis in villis, silvis, agris, campis, pratis, pascuis, viis et inviis Wenemaro burgenfi 

5 in Bruneswich et provisoribus ecclesie sancti Martini ibidem, scilicet Henrico Elye et Conrado 

dicto Holtnicker, nomine predicte ecclesie ab omni jure advocatie, comicie et qualibet servitute 

proprietatis tytulo 1ibera, sicut nos ea pacifice possedimus, libere possidenda. Et misimus eos 

nomine prefate ecclesie in prenominatorum bonorum possessionem corporalem ac renunciavi-

mus et renunciamus per presentes pro nobis et nostris heredibus una cum prenominatis nostris 

io patruefibus supradictis bonis et omnibus utilitatibus ac juribus, que nobis in eis quocunque 

modo conpetebant et conpetere potuissent in futuro, Fromisimus insuper ac fide data promitti-

mus per presentes prenominatis supradicte ecclesie provisoribus, quod volumus ipsos et quos-

libet ejusdem ecclesie provisores de predictis bonis legitime warare et in eorum proprietate ac 

possessione de evictione cavendo defendere et ab omni homine ac universitate disbrigare, si, quod 

15 absit, 1item, inpetitionem aut controversiam ipfis ab aliquo moveri contigerit de aliquo premis-

sorum. Ad que omnia et singula sufficienter facienda nos et quemlibet nostrum in solidum obli-

gamus prenominatis et quibuslibet futuris sepedicte ecclesie provisoribus et esse volumus obfi-

gati. igitur, ut hec omnia et singula premissa sine omni exceptione juris canonici et civilis in-

mutabiliter firma maneant atque rata, presentem 1itteram inde conscriptam pro evidenti eorum 

20 testimonio figillis nostris duximus patenter roborandam. Testes eciam sunt honesti viri Ecbertus 

de Asseborch, Ludolfus de Bortfelde, milites, David Kronesben, Johannes de mirica, burgenses 

in Bruneswic, ac fideles nostri ibidem Bertrammus de Dammone, Thidericus et Conradus fra-

tres dicti Thoringii, Thidericus et Thidericus Thoringii et plures alii fide digni. Actum et da-

tum ibidem anno domini millesimo trecentesimo sextodecimo tertio nonas Novembris. Nos eciam 

2 5 Widekindus et Rodolfus milites et Widekindus famulus supradicti presentibus recognoscimus 

et testamur, quod a domino Ludeghero milite, Johanne et Georgio famulis, fratuelibus nostris 

prefatis, requisiti et ad hoc favorabiliter inducti venditioni prenominatorum bonorum suorum 

et emptioni eorundem expresse consensimus et Consentimus, unde renunciavimus et per presen-

tes renunciamus omnibus utilitatibus et juribus, que nobis in eisdem bonis conpetebant et qua-

3o 1itercunque conpetere potuissent in futuro. In cujus rei evidens testimonium sigilla nostra una 

cum figillis ipsorum presentibus anno et die supradictis patenter duximus apponenda. 

Im Orig. 4 fehlt in 

57* 
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iji6 November3 Braunschweig. Die v. Garßenbüttelgeloben, zu vorstehendem Verkaufe von 
Gütern in Köchingen feiner Zeit auch die Zustimmung des noch unmündigen Sohnes Ritter 
Ludegers beizubringen oder Einlager in Braunschweig zu halten. [80 I 

Original im Stadtarchive, die vier grünen Siegel an rothen Seidensträngen. 

NOs Ludegherus miles, Johannes et Georgius famuli, fratres, et Rodolfus miles dicti de 5 

Garsnebutle tenore presentium publice recognoscimus et testamur, quod fide data promisi-

mus ac promittimus per presentes ac nos obligavimus et obligati esse volumus Henrico E1ye 

et Conrado Ho1tnickero, provisoribus ecclesie sancti Martini in Brunesw., et quibuslibet ejus-

dem ecclesie futuris provisoribus ad efficiendum, cum ab ipsis fuerimus requisiti, quod Lude-

gherus filius mei, Ludegheri predicti, cum ad 1egitimam etatem vel, ut conmuniter dicitur, ad io 

annos suos pervenerit, renunciabit quinque mansis sitis in campis ville Kochinghe et omnibus 

eorum pertinenciis ac omni utilitas et juri, quod sibi conpetere posset in eisdem, quos mansos 

ego Ludegherus vendidi Wenemaro, Henrico et Conrado predictis provisoribus, burgensibus 

in Bruneswic, nomine predicte ecclesie perpetuo possidendos. Si vero, quod absit, idem Lude-

gherus annos suos adeptus prefatis mansis et omni juri, quod sibi conpetere poterit in eisdem, 15 

renunciare distulerit aut recusat, tunc nos intrabimus civitatem Brunesw. eam non exituri, 

nisi idem Ludegherus supradictis quinque mansis renunciaverit et omni juri, quod sibi in eis 

conpetere poterit, aut afiter id faciamus et optineamus de predicte ecclesie provisorum presen-

cium ac futurorum bona voluntate. Ad quod et quodlibet premissorum sine omni exceptione 

faciendum obligamus nos predicte ecclesie provisoribus et quemlibet nostrum in solidum per20 

presentes litteras figillis nostris patenter conmunitas. Hujus obligacionis et promissionis testes 

sunt fideles nostri Bertrammus de Dammone, Thidericus et Conradus fratres dicti Thoringi, 

Thidericus et Thidericus eciam sic dicti, burgenses in Brunesw., et plures alii fide digni. Ac-

tum ibidem anno domini m°ccc° sextodecimo tertio nonas Novembris. 

/3/6 November 12. Anno v. Campe verzichtetfürsich undseine Frau auf alles Recht an den von 2 5 
deren Brüdern, den v. Garßenbüttel, der Martinikirche verkauften Gütern zu Köchingen. [802 

Original im Stadtarchive, das grüne Siegel an rothem Seidenstränge. Gedruckt in den Regesten und Urk. des 
Geschl, v. Blankenburg-Campe 11, S. 49. 

AD noticiam omnium tam presencium quam futurorum ego Anno, filius quondam Jordani 

dapiferi illustrium principum ducum in Brunesw., publice cupio pervenire, quod, cum 30 

honesti viri Ludegherus miles, Johannes et Georgius de Garsnebutle, fratres dilecte legitime 

mee Margharete, vendidissent Henrico E1ye, Conrado Ho1tnickero, provisoribus ecclesie sancti 
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Martini in Brunesw., ac Wenemaro burgenfi ibidem quinque mansos sitos in campis ville Ko-

chinghe et curiam unam et aream in eadem villa et pratum unum dictum Grashof ad eosdem 

mansos pertinencia cum omnibus eciam aliis eorum utilitatibus et juribus ac pertinenciis uni-

versis, quos proprietatis tytulo possidebant, predicta 1egitima mea a prenominatis fratribus suis 

5 requifita predictorum quinque mansorum vendicionem gratam et ratam habens cum expresso 

consensu meo renunciavit prefatis quinque mansis et omni juri, quod sibi in eis et eorum per-

tinenciis conpetebat et qualitercunque conpetere potuisset in futuro. Et ut ipsius renunciatio 

eo efficacie majoris habeatur, renunciavi una cum ipsa eisdem quinque mansis et omni juri, 

si quod michi in eis conpeteret aut conpetere potuisset, igitur, ne predicta legitima mea aut ali-

10 quis ex parte vel nomine mei vel sui in predictis mansis jus aliquod sibi vendicare valeat aut 

de facto usurpare presumat, presentem litteram de renunciacionibus premissis tam sui quam mei 

conscriptam sigillo meo, cum ipsa sigillum speciale non habeat, duxi patenter roborandam. Hu-

jus rei testes sunt David Kronesben et Johannes frater suus, Johannes de mirica, Bertrammus 

de Dammone, Thidericus et Conradus fratres dicti Thoringi, burgenses in Bruneswich, et plu-

i5 res alii fide digni. Actum anno domino m°ccc° sextodecimo pridie ydus Novembris. 

/3/6 November 30 Braunschweig. Bruder Ludwig, Bischof von Maronia, Vikar Bischof Al-
brechts von Halberstadt, verheißt denen, die die Magnikirche am Tage ihres Hauptheiligen und 
an den vier Marienfesten besuchen, den Priester, wenn er Kranken den Leib des Herrn bringt, 
geleiten und für die Todten auf dem,Kirchhofe beten, vierzigtägigen Ablaß. [803 

20 Original im Stadtarchive, das Siegel abgefallen. — Formular wie Nr 698. 

FRater Ludewicus Dei gracia Marroniensis episcopus universis Christi fidelibus presentes lit-

teras inspecturis salutem in filio virginis gloriose, cupientes populum Deo reddere acceptabi-

lem et ad karitatis opera incitare omnibus vere penitentibus, contritis pariter et confessis, qui in 

die beati Magni et in quatuor feftivitatibus beate et gloriose Dei genitricis virginis Marie ip-

2 5 fius beati Magni ecclesiam parrochialem in Brunswich devote accesserint manumque porrexe-

rint adjutricem, et qui ibidem audierint sollempnia divinorum, quique sacerdoti corpus domini-